
Nº 1513
15.2.2023

LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

Licitação

EXTRATO DE CONTRATOEXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº. 174/2023
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº. 
07/2023
Contratante: Câmara Municipal De Taubaté
Contratada: J.A.R. Ferreira Júnior Taubaté 
ME
Objeto: Aquisição de diplomas produ-
zidos em aço escovado
Valor Total: R$ 12.144,00 (doze mil cento 
e quarenta e quatro reais)
Vigência: 03 de fevereiro a 31 de de-
zembro de 2023
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.15 - Ma-
terial para festividades e homenagens

EXTRATO DE CONTRATOEXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº. 6317/2022
MODALIDADE: Pregão nº. 01/2023 (Lei Fe-
deral nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 
alterações).
Contratante: Câmara Municipal De Taubaté
Contratada: ENGDTP & Multimídia Co-
mércio e Prestação de Serviços de Infor-
mática Ltda.
Objeto: Aquisição de softwares Adobe. 
Valor Total: R$ 52.207,20 (cinquenta e 
dois mil, duzentos e sete reais e vinte 
centavos)
Prazo: 12 (doze) meses a partir de 17 de 
fevereiro de 2023.
Dotação Orçamentária: 3.3.90.40.99 – 
Outros Serviços de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação - Pessoa Jurídica.

Portaria

PORTARIA N.º 26/2023PORTARIA N.º 26/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 

Audiência

METAS FISCAIS METAS FISCAIS 
3º QUADRIMESTRE 20223º QUADRIMESTRE 2022

Comunicamos que estarão à disposição, 
em audiência pública, para expor e ex-
plicar, perante a Comissão Permanente 
Especial de Fiscalização Financeira e Or-
çamentária, o cumprimento das metas 
fiscais referentes ao 3º quadrimestre de 
2022:

• Dia 24/02/2023, 6ª-feira, às 09 horas: re-
presentantes do Instituto de Previdência 
do Município de Taubaté - I.P.M.T., da Uni-
versidade de Taubaté - UNITAU e de suas 
Fundações; e
• Dia 27/02/2023, 2ª-feira, às 09 horas: re-
presentantes da Secretaria de Finanças 
da Prefeitura Municipal de Taubaté.

Taubaté, 09 de fevereiro de 2023.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3º QUADRIMESTRE 20223º QUADRIMESTRE 2022

Comunicamos que no dia 27 de fevereiro 
de 2023, segunda-feira, às 14h30, a Se-
cretaria Municipal de Saúde estará pre-
sente nesta Casa, em audiência pública, 
para expor e explicar, perante a Comissão 
de Saúde, Trabalho, Seguridade Social e 
Servidor Público da Câmara Municipal de 
Taubaté, as ações desenvolvidas pela Se-
cretaria na área da saúde do município 
de Taubaté durante o 3º quadrimestre de 
2022.

Taubaté, 09 de setembro de 2023.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
NOMEAR Marcos Antonio Ramiro, 
RG 28.683.437-6 SSP/SP e CPF/MF 
122.023.288-23, para exercer o cargo pú-
blico de Assessor Técnico Parlamentar 
- Padrão SS-II, de provimento em co-
missão, lotado no gabinete do Vereador 
Moises Luciano Pereira dos Santos, nos 
termos do artigo 86, inciso II, da Lei Com-
plementar nº 1, de 4 de dezembro de 
1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 15 de fe-
vereiro de 2023.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 27/2023PORTARIA N.º 27/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
Em observância à Norma Regulamen-
tadora – NR 5 do Ministério do Trabalho 
e Emprego-MTE, que dispõe sobre a Co-
missão Interna de Prevenção de Aci-
dentes - CIPA e à vista dos elementos 
constantes no Processo nº 211/2023,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Interna 
de Prevenção de Acidentes - CIPA da 
Câmara Municipal de Taubaté, gestão 
2023/2024, integrada pelos represen-
tantes eleitos pelos servidores e por re-
presentantes indicados pela Presidência, 
conforme segue:
Representantes da Câmara Municipal
TITULARES: Thiago Rodrigues Salgado 
de Souza, Mestre de Cerimônias Legis-
lativo e Maria Dione Rosa, Técnico Legis-
lativo de Administração.
SUPLENTES: Maria Suely Gomes de 
Castro, Analista Legislativo de Adminis-
tração e Sandro Luiz de Abreu Ferreira, 



2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 15.2.2023 - Boletim Legislativo nº 1513

Técnico Legislativo de Administração.
Representantes dos servidores
TITULARES: Udenilson Alves Leite, Mo-
torista Legislativo e Fabio Paulo Elias 
Muniz, Motorista Legislativo.
SUPLENTES: Bruno de Oliveira Lopes, 
Operador Legislativo de PABX e Marcelo 
Dias Ribeiro, Técnico Legislativo de 
Comunicação.
Art. 2º Designar, nos termos do item 5.4.5 
da NR-5 do MTP, o servidor Thiago Ro-
drigues Salgado de Souza para presidir a 
CIPA.
Art. 3º A posse dos membros da CIPA fica 
sujeita à apresentação do certificado de 
treinamento previsto no item 5.7.1 da 
NR-5 do MTP. 
Art. 4º Prorrogar a vigência da CIPA, 
gestão 2021/2022, até a posse dos novos 
membros.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigência na 
data de sua publicação e seus efeitos re-
troagem ao dia 1º de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 15 de fe-
vereiro de 2023.

A MESA DA CÂMARA

Requerimento

SÚMULA E RESPOSTA

A íntegra dos requerimentos, as respostas e 
seus anexos estão disponíveis no site 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

Requerimento N° 3234/2022
Autor: Douglas Carbonne
Requerer a Mag.ª Reitora da Universidade 
de Taubaté, Profa. Dra. Nara Lucia Pe-
rondi Fortes, que apresente as portarias 
que regulamentam o procedimento para 
a contratação de profissionais autô-
nomos, de forma eventual e sem subor-
dinação de cada Fundação.

Of. R 612/2022
Acostamos a este ofício cópia dos se-

guintes ofícios:
- Of. Funcabes-Convênio 114/2022 da 
Fundação Caixa Beneficente dos Servi-
dores da Universidade de Taubaté;
- Of. Fapeti 181/2022 da Fundação de 
Apoio à Pesquisa, Tecnologia e Inovação 
da Universidade de Taubaté;
- Of. 20/2022 - Funac - Fundação de Arte, 
Cultura, Educação, Turismo e Comuni-
cação da Universidade de Taubaté.
Quanto à Empresa de Pesquisa, Tec-
nologia e Serviços da Universidade de 
Taubaté - EPTS, conforme manifestação 
da Diretoria Executiva da EPTS, infor-
mamos que aquela empresa não possui 
política de contratação de prestadores 
autônomos. As contratações são reali-
zadas via demanda. Nos contratos fir-
mados com a Universidade (cursos artes 
de 2020), foram realizadas por meio de 
solicitação desta instituição de ensino. 
Já os contratos realizados com a Pre-
feitura de Natividade da Serra, Urbam e 
Prefeitura Municipal de São Luiz do Pa-
raitinga, foram realizados conforme de-
mandas dos concursos, com elaboração 
de questões, equipe para a aplicação 
das provas e entre outros. Todas as RPAs 
estão listadas no Of. EPTS 56/2022, en-
viado à Câmara de Taubaté no dia 30 de 
novembro de 2022, com as devidas des-
crições das atividades. Por fim, solici-
tamos que este ofício seja lido, na ín-
tegra, na próxima audiência pública da 
Câmara de Taubaté, para amplo conheci-
mento de todos.
Nara Lucia Perondi Fortes
Reitora

 
Requerimento N° 3235/2022
Autor: Douglas Carbonne
Requerer à Diretora Presidente Prof.ª 
Ma. Maria Angela Petrini que preste in-
formações sobre a lista dos professores 
eventuais.

Of. Funcabes-Convênio 115/2022
Tenho a honra de encaminhar as listas 
de eventuais contratados desde o início 
do convênio. As demais informações 

solicitadas estão registradas na docu-
mentação que, em razão do extenso ta-
manho, segue através de mídia digital. 
No que toca aos critérios utilizados para 
a contratação de eventuais, a Fundação 
esclarece que a seleção ocorre da se-
guinte forma: os interessados forma-
lizam seu cadastro através de preenchi-
mento de formulário no Google Forms, 
cujo link se encontra disponível no sítio 
eletrônico da Fundação; cada cadastro 
é analisado pela equipe pedagógica; em 
havendo compatibilidade da formação 
do candidato com a exigida no Plano 
de Trabalho, o cadastro é aprovado, e o 
nome do candidato passa a compor lista 
que fica à disposição da gestão das uni-
dades escolares para a convocação em 
caso de necessidade. Ocorre que tal pro-
cedimento só foi implementado a partir 
de abril do corrente ano. Antes disso, 
cada diretor possuía sua própria lista 
de pessoas interessadas em atuar como 
eventual, e as contatava conforme a ne-
cessidade. Em razão disso, a unidade es-
colar encaminhava, além da folha de fre-
quência, os documentos pessoais (CPF, 
RG, certidão de casamento, PIS etc.) de 
quem havia eventuado ao setor de Re-
cursos Humanos da Funcabes, para ca-
dastro no sistema e pagamento. Tendo 
em vista a mudança da Casa Pedagógica 
para a sede da Funcabes, ocorrida em 
26 de julho do corrente ano, fez-se ne-
cessário readequar os espaços em razão 
do aumento de funcionário e materiais a 
serem alocados. Assim, a necessidade de 
manter guardados os documentos pes-
soais dos antigos eventuais (muitas vezes 
repetidos) foi repensada, e se iniciou o 
processo de inutilização do material. Por 
conter dados pessoais sensíveis, os men-
cionados documentos foram rasgados, 
de modo a preservar seus titulares, con-
forme determina a legislação. No en-
tanto, com receio de que tal conduta pu-
desse ser mal interpretada, o material 
não foi descartado e se encontra na Fun-
dação, podendo ser vistoriado por quem 
tenha interesse. Cabe ressaltar que as 
folhas de frequência e recibos de paga-



3

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 15.2.2023 - Boletim Legislativo nº 1513

mento permanecem intactas e devida-
mente arquivadas, bem como que os 
dados pessoais dos funcionários que 
eventuaram permanecem registrados no 
sistema.
Maria Angela Petrini
Diretora-presidente
Funcabes

Requerimento N° 3265/2022
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo.Sr. Prefeito informações 
sobre a execução do Projeto de Lei Orça-
mentária nº158/2021 referente à Emenda 
que destinei para o Orçamento de 2022 
para instalação de playground de ma-
deira no bairro São Gonçalo.

Of. nº 1770/2022
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que o pregão para a compra do play-
ground foi marcado para o dia 21/12 às 
13h30h.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3266/2022
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito para que in-
forme sobre possibilidade de incluir no 
cronograma de manutenção de vias pú-
blicas, as ruas localizadas no Jardim Ana 
Emília.

Of. nº 1760/2022
A Secretaria de Obras informa que a soli-
citação foi incluída em sua programação 
e, após vistoria, será realizada dentro das 
possibilidades.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3267/2022
Autor: Diego Fonseca
Requer que a Secretaria Educação ce-
lebre um convênio visando ampliar a 
Educação Inclusiva nas Unidades de 
Ensino de nosso Município.

Of. nº 1762/2022

A Secretaria de Educação, por meio da 
Gestão Pedagógica de Educação In-
clusiva, informa que os estudos refe-
rentes à solicitação já foram iniciados, 
sendo realizadas reuniões e o processo 
se encontra em tramitação.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3268/2022
Autor: Diego Fonseca
Requer que a Secretaria de Saúde ce-
lebre um convênio visando suprir a de-
manda do Ambulatório de Reabilitação 
Madre Cecilia.

Of. nº 1762/2022
A Secretaria de Saúde vem estudando 
meios para suprir a demanda do Am-
bulatório de Reabilitação Madre Ce-
cília, e conforme discutido anterior-
mente na reunião do dia 22/11/2022, 
está no aguardo de posicionamento do 
promotor da Vara da Infância e da Ju-
ventude, no que diz respeito à lega-
lidade do convênio proposto para dar se-
guimento às tratativas necessárias. Sem 
mais no momento, a Secretaria de Saúde 
coloca-se à disposição para maiores es-
clarecimentos que forem necessários.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3269/2022
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações do Exmo.Sr. Prefeito 
sobre aquisição de kits de material da co-
leção O Show da Luna: “São Tantas Per-
guntas!” no valor de R$ 3.243.651,75.

Of. nº 1764/2022
Encaminhamos por cópia as informações 
prestadas pela Secretaria de Educação.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3270/2022
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações do Exmo. Sr. Prefeito 
sobre o reparo/recapeamento do asfalto 
na rua Capitão Antônio de Faria Albernaz, 

Chácaras Reunidas Brasil, Taubaté – SP.

Of. nº 1764/2022
A Secretaria de Obras informa que foi 
efetuada vistoria no local e constatado 
problema de esgoto com a Sabesp. A 
mesma já foi acionada para correção e 
pavimentação.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3271/2022
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito para que in-
forme sobre possibilidade de instalação 
de lixeiras e manutenção do parque in-
fantil e da praça localizada entre a rua 
Bambi e a avenida Oswaldo Barbosa 
Guisard, Jardim Gurilândia.

Of. nº 1760/2022
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a limpeza e manutenção serão inse-
ridas em sua programação de serviços e 
será verificada a viabilidade da instalação 
de lixeiras. Quanto ao parque infantil, 
será realizada vistoria para avaliação e 
posterior adoção de providências.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3272/2022
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito para que in-
forme sobre possibilidade de instalação 
de parque infantil na rua Miosótis, rua lo-
calizada no Campos Elíseos.

Of. nº 1760/2022
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que será realizada vistoria, para avaliar a 
viabilidade de instalação no local e a dis-
ponibilidade de equipamentos.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3273/2022
Autor: Professor Edson
Requer o conserto do asfalto na esquina 
da rua França com a rua Grécia no bairro 
Jardim das Nações.



4

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 15.2.2023 - Boletim Legislativo nº 1513

Of. nº 1769/2022
A Secretaria de Obras informa que o 
serviço foi incluído em sua progra-
mação e será concluído dentro das 
possibilidades. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3274/2022
Autor: Professor Edson
Requer a possibilidade de que seja feita 
a implantação de uma parada de ônibus 
em frente ao condomínio Jacarandá no 
bairro Novo Horizonte.

Of. nº 1769/2022
A Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana, por meio do Departamento de 
Transporte Público, informa que realizou 
visita técnica no local, sendo constatado 
que o abrigo de ônibus que se encontra 
instalado em frente ao Condomínio Ja-
carandá atende todos os moradores, 
sendo inviável a instalação de um ponto 
de parada a menos de 100 metros do re-
ferido abrigo.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3275/2022
Autor: Professor Edson
Requer a análise para que a avenida Dom 
Pedro I volte a ter via de mão de dupla 
para conexão entre o viaduto da avenida 
Assis Chateaubriand até a rotatória do 
bairro Estoril.

Of. nº 1769/2022
A Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana informa que estão sendo finali-
zadas as obras na rua Gilma Motta de Al-
meida, a qual fará um binário com a Es-
trada do Barreiro. 
Após a implantação do sistema binário, 
e análise do seu funcionamento, avalia-
remos a possibilidade de tornar via de 
sentido duplo de circulação o trecho da 
avenida Dom Pedro I, entre o viaduto da 
avenida Assis Chateaubriand até a rota-
tória do Bairro Estoril.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3276/2022
Autor: Professor Edson
Requer a análise urgente da situação 
e supressão das palmeiras localizadas 
entre as Ruas Dr. José Gregório Moreira 
e Amadeu Orestes Matera, no bairro Con-
junto Urupês.

Of. nº 1769/2022
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a situação das palmeiras citadas já é 
de conhecimento daquela Secretaria, 
que acompanha e monitora as mesmas. 
Informa, ainda, que há uma demanda ju-
dicial em relação a qualquer intervenção 
nas espécies. Contudo, verificará a si-
tuação atual do processo.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3277/2022
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito providências para 
evitar que motoristas trafeguem em alta 
velocidade na Avenida Marechal Rondon, 
no Alto do Cristo, onde tem ocorrido 
acidentes

Of. nº 1768/2022
A Secretaria de Mobilidade Urbana 
informa que conforme recomen-
dação do Ministério Público do Estado 
de São Paulo, por meio do Ofício n° 
015/2021 – 11° pj/kcon Inquérito Civil 
14.0678.0000009/10-6, recomenda-se 
que a prefeitura abstenha em proceder 
a instalação de novos redutores de ve-
locidade (lombadas e lombo-faixa), sem 
que antes seja justificada por estudos 
técnicos.
Na Resolução nº 600/2016, que esta-
belece os padrões e critérios para a insta-
lação de ondulação transversal (lombada 
física) em vias públicas, disciplinada pelo 
parágrafo único do art. 94 do Código de 
Trânsito Brasileiro, proíbe a utilização 
de tachas, tachões e dispositivos simi-
lares implantados transversalmente à via 
pública, no Art 1º diz que “A ondulação 
transversal pode ser utilizada onde se 
necessite reduzir a velocidade do veículo 

de forma imperativa, nos casos em que 
estudo técnico de engenharia de tráfego 
demonstre índice significativo ou risco 
potencial de acidentes cujo fator deter-
minante é o excesso de velocidade pra-
ticado no local e onde outras alternativas 
de engenharia de tráfego são ineficazes.” 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3278/2022
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito para que in-
forme sobre a disponibilidade de más-
caras aos pacientes e acompanhantes 
das unidades de saúde que, porventura, 
tenham esquecido as suas próprias.

Of. nº 1760/2022
A Secretaria de Saúde, por meio da Coor-
denadora Médica APS, Adriana Cabett 
dos Santos, informa que os munícipes 
são orientados diariamente ao uso de 
máscaras, pois nas unidades de saúde 
o uso continua sendo obrigatório de 
acordo com as diretrizes do Governo 
do Estado de São Paulo. Devido ao au-
mento dos casos de covid no município, 
o estoque do almoxarifado de máscaras 
é destinado para o uso exclusivo dos tra-
balhadores de saúde por se tratar de um 
equipamento de proteção individual 
indispensável. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3279/2022
Autor: Serginho
Requer informações sobre possíveis irre-
gularidades no pagamento de insalubri-
dades a alguns servidores públicos muni-
cipais da cidade de Taubaté.

Of. nº 1772/2022
Encaminhamos por cópia as informações 
prestadas pelo Departamento de Re-
cursos Humanos. A Administração Mu-
nicipal adotou medidas referente aos 
Decretos nºs 15.384/2022 e 15.411/2022 
visando maior transparência aos atos 
e concessões dos referidos adicionais, 



5

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 15.2.2023 - Boletim Legislativo nº 1513

conforme recomendação do Tribunal de 
Contas e do Ministério Público. Esclare-
cemos que a fala do Diretor de Finanças 
não prospera, uma vez que não foi cons-
tatado elementos ou fatos concretos que 
evidenciaram tal situação.
Prefeito Municipal
 
 
Requerimento N° 3280/2022
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo.Sr. Prefeito, que de-
termine a Secretaria de Planejamento 
a demonstração como é feito o cálculo 
de cobrança na contrapartida das lega-
lizações e regularizações de edificações.

Of. nº 1767/2022
A Secretaria de Planejamento, por meio 
da Área de Plano Diretor e Gestão Demo-
crática, informa que quanto à cobrança 
na contrapartida das legalizações e re-
gularizações de edificações, o cálculo en-
contra-se descrito na Lei Complementar 
nº 468/2022 (anexo), em especial no Ca-
pítulo IV. Para melhor entendimento, 
segue anexo um modelo de aplicação 
da multa e contrapartida e a Cartilha de 
Orientação para Legalização e Regulari-
zação de Edificações, de modo a escla-
recer dúvidas adicionais. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3281/2022
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Prefeito através da Secretaria 
competente que promova análise e pos-
teriores alterações na Lei Complementar 
488 de 29 de junho de 2022.

Of. nº 1774/2022
Encaminhamos por cópia o Of. nº 
646/2022, subscrito pela Vice-Presidente 
no Exercício do Cargo de Presidente do 
IPMT – Instituto de Previdência do Muni-
cípio de Taubaté.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3282/2022

Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, 
através da Secretaria competente que 
determine a proibição de estaciona-
mento de um dos lados da Estrada Mu-
nicipal Profº Doutor José Luis Cembra-
nelli, na Estrada Sete Voltas, no local que 
especifica.

Of. nº 1774/2022
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será inserida em sua progra-
mação, a implantação de sinalização ver-
tical, a fim de efetuar melhorias para o 
tráfego de veículos no trecho indicado. 
Prefeito Municipal
 
 
Requerimento N° 3283/2022
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, 
através da Secretaria de Educação in-
formações sobre a possibilidade de a 
EMEEEIF Madre Cecília funcionar em 
período integral para atendimento aos 
alunos.

Of. nº 1774/2022
Seguem, por cópia, as informações 
prestadas pela Gestão Pedagógica de 
Educação Inclusiva, da Secretaria de 
Educação.
Prefeito Municipal
 
 
Requerimento N° 3284/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Exmo. Sr. Pre-
feito sobre os novos casos de covid-19 no 
município.

Of. nº 1773/2022
Segue abaixo as informações prestadas 
pela Coordenadora da Vigilância Epide-
miológica, da Secretaria de Saúde:
1-) Quais são as ações adotas pela Pre-
feitura para evitar um novo surto da 
doença no município?
A Secretaria de Saúde, através do Setor 
de Comunicação da Prefeitura, faz a di-
vulgação diária no site oficial da Pre-

feitura e nas redes sociais (Facebook e 
Instagram), como também divulga nas 
rádios e TV da região, onde informamos 
os locais disponíveis da vacina contra 
covid-19 para a população elencada para 
o recebimento, conforme o Documento 
Técnico “Campanha de Vacinação Contra 
a Covid-19” do Estado de SP e Ministério 
da Saúde. E ainda, outra ação adotada no 
município é a observância ao Decreto Es-
tadual n.º 67.299 de 24/11/2022 na ação 
de combate a covid-19 sendo a obrigato-
riedade da utilização de máscara nos se-
guintes ambientes: Unidades de Saúde e 
transportes coletivos, e ainda recomen-
damos o uso de máscara em qualquer 
ambiente público para os Idosos e 
pessoas portadores de comorbidades.
A Secretaria de Saúde, através da Vigi-
lância em Saúde, vem reforçando todas 
as orientações e recomendações sani-
tárias a todos estabelecimentos de saúde, 
especificamente a Rede de Urgência e 
Emergência (Hospital/UPAs/PSM), com 
a finalidade de realizarmos diagnóstico 
precoce da doença, orientações quanto 
aos cuidados sanitários, isolamento dos 
contatos, sensibilizando sempre quanto 
à importância do esquema completo de 
imunização, reavaliação médica em caso 
de manter o sinais e sintomas e/ou agra-
vamento da sintomatologia. Importante 
frisar que a Vigilância em Saúde vem se-
guindo todas as normativas e recomen-
dações sanitárias publicadas pelo Centro 
de Vigilância Estadual (CVE) e Ministério 
da Saúde (MS).
2-) Quais ações a Prefeitura, através da 
Secretaria de Saúde, têm adotado para 
estimular e informar a população a res-
peito da importância do ciclo vacinal 
contra a covid-19 completo?
A Secretaria de Saúde através do Setor 
de Comunicação da Prefeitura faz a in-
formação e a divulgação diária no site 
oficial da Prefeitura e nas redes sociais, 
onde informamos: os locais que estão 
sendo disponibilizado a vacina contra 
a covid-19; o público que está elencado 
para o recebimento da vacina contra a 
covid-19; as doses que estão disponíveis 



6

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 15.2.2023 - Boletim Legislativo nº 1513

para este público. Como também a in-
formação é dada através de entrevistas 
por meios de comunicação da região 
(rádio/TV) onde falamos sobre o público 
que está sendo imunizado com a vacina 
contra a covid-19, as doses que estão dis-
poníveis para este público e salientando 
a importância deste público tomar todas 
as doses.
Para estimular a população, a Secretaria 
de Saúde flexibilizou o horário de atendi-
mento das salas de vacina das Unidades 
de Saúde da Atenção Primária de Saúde 
(APS) onde as 26 salas de vacina que 
realizam a vacinação contra a covid-19 
iniciam a vacinação às 8 horas e o encer-
ramento varia das 14 horas até as 18:30 
horas.
3-) A Prefeitura elaborou alguma pro-
jeção a respeito do número de casos de 
covid-19 no município para os próximos 
meses? Há algum risco de fechamento de 
estabelecimentos comerciais ou cancela-
mento de eventos nos próximos meses?
Não se tem como fazer uma projeção, 
visto que conforme a mutação do vírus 
“variante”, as pessoas que já tiveram 
covid-19 podem se infectar novamente, 
e dependendo da variante, o vírus pode 
ser mais ou menos agressivo e infectante. 
Assim, estamos monitorando os casos, 
avaliando o público que está sendo 
acometido.
E com relação ao questionamento 
quanto ao fechamento de estabeleci-
mentos comerciais ou cancelamentos 
de eventos nos próximos meses, informo 
que estaremos monitorando e avaliando 
a situação, e que o município seguirá as 
recomendações publicadas através de 
Decretos por parte do Governo do Estado 
de SP no combate à covid-19. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3285/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Prefeito sobre a 
conclusão da obra da UBS+ Cecap.

Of. nº 1773/2022

A Secretaria de Obras informa que infe-
lizmente, devido aos constantes atrasos 
nos cronogramas contratuais, bem 
como, nos cronogramas repactuados 
com àquela secretária, a mesma aplicou 
as sanções previstas em lei e rescindiu 
o contrato unilateralmente. Mediante 
aos fatos relatados, nova licitação será 
realizada.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3286/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Exmo.Sr. Prefeito 
sobre a abertura de crédito adicional su-
plementar previstos no Projeto de Lei Or-
dinária nº 202/2022.

Of. nº 1773/2022
Encaminhamos por cópia, as infor-
mações prestadas pela Área de Adminis-
tração Escolar da Secretaria de Educação.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3287/2022
Autor: Serginho
Requer informações sobre a Lei nº 4.898, 
de 14 de julho de 2014, sobre prestação 
de contas.

Of. nº 1772/2022
A referida lei encontra-se em processo de 
regulamentação pelas unidades compe-
tentes desta Municipalidade, cabendo à 
Procuradoria Geral do Município análise. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3288/2022
Autor: Elisa Representa Taubaté, Talita 
Cadeirante , Boanerge
Requer informações do Prefeito referente 
a instalação de decoração natalina sobre 
piso tátil na Praça Dom Epaminondas.

Of. nº 1775/2022 
A Secretaria de Cultura e Economia 
Criativa informa que fora contratada, por 
meio de processo administrativo em-

presa especializada, responsável pela 
montagem, manutenção e desmon-
tagem dos enfeites de natal da Praça 
Dom Epaminondas, nos termos apresen-
tados no referido processo. A Secretaria 
de Cultura e Economia Criativa informa 
que a referida empresa será notificada 
para realocação do enfeite.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3289/2022
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito, melhorias no tráfego 
de veículos no Bairro Sete Voltas.

Of. nº 1765/2022
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será inserida em sua progra-
mação a implantação de sinalização 
vertical a fim de trazer melhorias para o 
tráfego de veículos no trecho indicado.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3290/2022
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito, fiscalização, levan-
tamento e soluções sobre problemas de 
alagamentos no Bairro Jardim Russi.

Of. nº 1765/2022
A Secretaria de Obras informa que a soli-
citação foi incluída em sua programação 
e após vistoria será realizada dentro das 
possibilidades.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 3291/2022
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito, reforço de sinalização 
de solo em frente ao ESF Jaraguá.

Of. nº 1765/2022
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será inserida em sua progra-
mação a repintura da vaga para em-
barque e desembarque de PCD em frente 
à ESF do Jardim Jaraguá. 
Prefeito Municipal



7Câmara Municipal de Taubaté, 15.2.2023 - Boletim Legislativo nº 1513

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br 
Tel. (12) 3625-9526

Boletim Legislativo 
Órgão oficial  
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate 
Facebook /camarataubate
Twitter @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate 
Youtube /tvctaubate

PodCâmara
Ouça nosso podcast! Pesquise PodCâmara no 
Spotify, Castbox e Google Podcasts

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Tânia Cação Vinhas
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIOS
Almerinda Pietra, Eduarda Souza, Eduarda Visoto, João 
Victor Mercê, Julia Mathias, Lucas Paolicchi, Pietra Ferreira, 
Rúbia do Amaral, Samara Freitas e Selma Barbosa 

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA 
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2023-2024

Presidente
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRTB)

1ª vice-presidente
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

2ª vice-presidente
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

1ª secretária
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Cidadania)

2º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho” (União)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (PTB)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PSDB) 
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (Republicanos)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (PL)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Luciano Pirulito” (PL) 
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PSDB)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (Progressistas)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)




